
          

Vendimi i PSSP-së për ankesat e   

Ollga Llajoviq (nr.09/08), Dragisha Gjurashkoviq (nr.41/08), M.S. (122/09), 

Radivoje Radisavleviq (nr. 157/09), Ollivera Çupiq (nr.184/09), Bogolub 

Shmigiq (nr.192/09), Millijana Vuksanoviq (nr. 193/09), Millorad Pejçinoviq 

(nr.202/09), Millan Petroviq (nr.204/09), Vinka Popoviq (337/09), Predrag 

Miriq (nr.347/09), Zoran Ljushiq (nr.348/09), Sllobodan Pillisher (nr.66/10)                        
 

 

Pas shqyrtimit të mendimit të Panelit Këshillëdhënës për të Drejta të Njeriut (PKDNj) lidhur 

me ankesat e  Ollga Llajoviq (nr.09/08), Dragisha Gjurashkoviq (nr.41/08), M.S. (122/09), 

Radivoje Radisavleviq (nr. 157/09), Ollivera Çupiq (nr.184/09), Bogolub Shmigiq 

(nr.192/09), Millijana Vuksanoviq (nr. 193/09), Millorad Pejçinoviq (nr.202/09), Millan 

Petroviq (nr.204/09), Vinka Popoviq (337/09), Predrag Miriq (nr.347/09), Zoran Ljushiq 

(nr.348/09), Sllobodan Pillisher (nr.66/10), më datën 15 nëntor 2013 kam njoftuar Panelin 

tim këshillëdhënës për si në vijim:  

 

 

 Lidhur me rekomandimin e parë, UNMIK-u do të vazhdojë të nxisë Misionin e 

Bashkimit Evropian për Sundimin e Ligjit në Kosovë (EULEX), i cili që nga viti 

2008 ka marrë të gjitha përgjegjësitë në fushën e drejtësisë dhe të sundimit të ligjit në 

Kosovë, që të bashkëpunojë me autoritetet përkatëse të Kosovës për t’u siguruar që të 

merret vendimi për rastet e ankuesve.        

 

 Lidhur me rekomandimin e PKDNj-së lidhur me  pagesën e kompensimit për 

ankuesit, dëshiroj të përkujtoj se veprimet në fjalë kanë të bëjnë me aktivitetet e 

institucioneve të themeluara në kuadër të administratës së përkohshme të Kosovës.  Si 

të tilla, po qe se UNMIK-u edhe sot do të vazhdonte të ketë kontroll ndaj këtyre 

institucioneve, do të kishte qenë në pozitë që t’ia referojë rekomandimet e Panelit 

këtyre institucioneve në mënyrë që ato të ndërmarrin veprimet e duhura. Unë jam i 

gatshëm të diskutoj mundësinë e themelimit të mekanizmit për trajtimin e këtyre 

çështjeve me autoritetet relevante në rrethana duhura.        

 

 UNMIK-u do t’i njoftoj ankuesit dhe PKDNj-në për zhvillimet e mëtejme rreth 

çështjes në fjalë.   

 

 

 

 

      /nënshkrimi/ 

 

        Farid Zarif 

         Përfaqësues special i sekretarit të përgjithshëm   
 



 

 


